[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» июля 2021 года №  290
с. Липин Бор

Об утверждении Положения о взаимодействии администрации Вашкинского муниципального района и прокуратуры Вашкинского района по проведению антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 33.1 Устава Вашкинского муниципального района, администрация Вашкинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о взаимодействии администрации Вашкинского муниципального района и прокуратуры Вашкинского района по проведению антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

2. Назначить ответственным за предоставление в прокуратуру Вашкинского района проектов постановлений администрации  Вашкинского муниципального района, являющихся нормативными правовыми актами, заведующего правовым отделом администрации Вашкинского муниципального района О.С.Васильеву.

3. Назначить ответственным за предоставление в прокуратуру Вашкинского района постановлений администрации  Вашкинского муниципального района заведующего общим отделом Управления по организационному, контрольному и кадровому обеспечению администрации района и работе с Представительным Собранием района администрации Вашкинского муниципального района Г.А.Дудыреву.

4. Признать утратившими силу постановление администрации Вашкинского муниципального района от 19.11.2012 г. № 596 «О порядке представления  муниципальных нормативных правовых актов администрации Вашкинского муниципального района и их проектов в прокуратуру Вашкинского района для проведения антикоррупционной экспертизы».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя руководителя администрации Вашкинского муниципального района И.А.Чистякову.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальный вестник» и размещению на официальном сайте Вашкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Вашкинского муниципального района

А.В.Павлов
Утверждено

Постановлением

администрации Вашкинского муниципального района

от «21» июля 2021 года №  290
Положение о взаимодействии администрации Вашкинского муниципального района и прокуратуры Вашкинского района по проведению антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

(далее - Положение)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Приказом Генпрокуратуры России от 28.12.2009 г. № 400 «Об организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов».
2. Положение устанавливает порядок взаимодействия администрации Вашкинского муниципального района и прокуратуры Вашкинского района по проведению антикоррупционной и правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принятых в форме постановлений администрации Вашкинского муниципального района (далее - нормативный правовой акт), и их проектов.

3. Основными принципами взаимодействия являются:

обязательность представления администрацией Вашкинского муниципального района проектов нормативных правовых актов и копий принятых нормативных правовых актов в прокуратуру Вашкинского района для проведения их антикоррупционной и правовой экспертизы;

обязательность проведения антикоррупционной и правовой экспертизы прокуратурой Вашкинского района.

4. Пункт исключен постановлением администрации Вашкинского муниципального района от 24.11.2022 г. № 453.

5. В целях настоящего постановления:

- под нормативными правовыми актами понимаются принятые органами местного самоуправления документы, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на создание, урегулирование, изменение или прекращение общественных отношений, действующие на территории Вашкинского муниципального района вне зависимости от существования конкретных правоотношений, предусмотренных таким документом;
- под проектом нормативного правового акта понимается документ, содержащий предварительный текст нормативного правового акта, разработанный органом местного самоуправления или внесенный в установленном порядке на рассмотрение уполномоченного на то органа местного самоуправления.

6. Проекты нормативных правовых актов представляются в прокуратуру Вашкинского района для проведения антикоррупционной и правовой экспертизы в электронном виде на официальный электронный адрес прокуратуры Вашкинского района: prokvashk@mail.ru не позднее чем за 14 дней до их принятия, а проекты административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Вашкинского муниципального района в течение 5 календарных дней с момента размещения проекта в сети «Интернет».

При необходимости срочного рассмотрения и принятия нормативного правового акта срок направления проекта нормативного правового акта может быть сокращен по согласованию с прокуратурой.

К проектам нормативных правовых актов должно быть приложено сопроводительное письмо с указанием планируемого срока принятия муниципального нормативного правового акта, пояснительная записка к проекту, данные о разработчике проекта.
Достоверность документов, направленных в электронном виде, подтверждается скан-образом сопроводительного письма.

7. При получении отрицательного заключения прокуратуры в письменном виде на проект нормативного правового акта, разработчик проекта незамедлительно рассматривает его, в случае согласия с высказанными прокуратурой Вашкинского района замечаниями устраняет их. Доработанный проект направляется в прокуратуру Вашкинского района. В случае несогласия с высказанными замечаниями информирует об этом прокуратуру в письменном виде с указанием мотивов принятого решения.

8. При непоступлении замечаний и предложений прокуратуры Вашкинского района по проекту в течение срока, указанного в сопроводительном письме к проекту нормативного правового акта, проект нормативного правового акта принимается органом местного самоуправления.

9. Копии постановлений администрации Вашкинского муниципального района с приложением реестра принятых нормативных правовых актов и сведений об их опубликовании (обнародовании) направляются ответственным должностным лицом в прокуратуру Вашкинского района на бумажном носителе ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным.

10. Должностные лица органов местного самоуправления, отвечающие за подготовку проектов нормативных правовых актов, своевременность предоставления нормативных правовых актов (их проектов), а также иных правовых актов в прокуратуру Вашкинского района несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.